Quid ergo si cum se vellet excusare aliquo titulo, nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatum, & inter moras pupilla adoleuerit? an ad senatusconsultum pertineat? **d** quæstio in eo est, an & post pubertatem officio finito, excusationem eius recipi oporteat. Nam si recipitur, & excusauerit, impune potest ducere. Si verò non debeat recipi post officium finitum, non rectè ducit. Et ait Papinianus libro quinto responsorum, officio finito excusationem recipi non oportere: & idè exacti temporis periculum ad eum pertinere. Sed mihi hoc nequam placet. Iniquum est enim propter dilationem quæ fortè non dolo, sed quæ ex necessitate contingit, non excusari, vel nuptias impediri excusatione recepta. **g** Quamuis verbis orationis cautum sit, ne uxorem tutor pupillam suam ducat, tamen intellegendum est ne desponderi quidem posse. **i** Nam cum qua nuptiæ contrahi non possunt: hæc plerumque ne quidem desponderi potest. Nam quæ duci potest, iure despondetur. Quid ergo si adoptiuus filius

tutoris duxerit pupillam illicitè, posteaque emancipatus fuerit? **A** Credendum est de adoptiuis emancipatis senatum non sensisse: quia post emancipationem in totum adoptiuæ familiæ obliuiscuntur. **m** Naturales liberi licet in adoptionem dati fuerint, senatusconsulto continentur. Quid ergo si tutor datus prouocauit, & postea heres eius victus est? Præteriti temporis periculum præstare debet? an verò si filius heres fuerit, & victus est, ad orationem pertineat? Et consequens est hoc probare: quoniam rationem debet reddere.

LXI. PAPINIANVS libro trigensimo secundo Quæstionum.

**D**Ote propter illicitum matrimonium caduca facta, exceptis impensis necessariis, quæ dotem ipso iure minuere solent: **P** quod iudicio de dote redditurus esset maritus, soluere debet. **q**

**In arbitrio dato intelligitur non eligatur persona prohibita: licet concedens arbitrium eam eligere potuisset. h. d. Bar.**

LXII. IDEM libro quarto Responsorum.

**Q**uanquam in arbitrio matris pater esse voluit, cui nuptiæ filia communis collocaretur: frustra tamen ab ea tutor datus eligetur. Neque enim intellegitur pater de persona tutoris cogitasse: cum idè maxime matrem prætulit, ne filia nuptias tutori committeret. **Mulier liberto viri ac patroni sui mala ratione coniungitur.** **u** Tutor qui rationes curator reddidit: puellam suam ante constitutum tempus ætatis eius vxorè ducere, nec matrem ex alio matrimonio factam, potest. **x**

**Quod sit contra prohibitionem legis, ipso iure non valet. ad hoc allegatur.**